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Verbalvedtakene om Eigenregi VA9 og Bydelsrusken VK 4 
 
 
 
Bakgrunn for saken: 

 
Bydelsutvalget fattet i forbindelse med budsjettbehandlingen for 2014 følgende 
verbalvedtak: 
VA 9 Eigenregi 

 

Ei rekkje norske og internasjonale undersøkingar tyder på at bruken av anbod både gjev eit 

dyrare og dårlegare resultat enn kva tilfellet hadde vore om oppdragsgjevaren hadde utført 

jobben i eigenregi. I ein situasjon med stram økonomi meiner bydelsutvalet at det er eit mål 

å drive fleire tenester i eigenregi, i tillegg til den tryggleiken det gjev både for tilsette, 

publikum og bydelen som oppdragsgjevar. Bydelsutvalet bed difor direktøren om å kome 

tilbake med ei sak om korleis reinhald og vedlikehald, parkdrift og andre anbod kan takast 

tilbake til eigenregi. 

 
VK4: Bydelsrusken 

 

Bydel Grünerløkka har en ordning med bydelsrusken. Bydelsrusken skal arbeide for en ren 

og trivelig bydel. De skal samarbeide med andre etater om vedlikehold og renhold i bydelens 

parker og fellesrom. De skal også yte bistand til tjenestesteder og til bydelens innbyggere 

som har behov for praktisk hjelp. Bydelsrusken skal ha to hovedhensikter: 

• Som tiltak mot forsøpling 

• Som arbeidstreningstiltak 

Bydelsutvalget ønsker at det skal samarbeides tett med NAV Sagene og ungdomstiltakene. 

Gjennom bydelsrusken skal deltagerne få arbeidstrening for å komme seg videre i jobb, kurs 

eller utdanning. Nøkkelord for Bydelsrusken skal være kvalifisering, opplæring, sysselsetting 

og respekt. Dette skal være et lavterskeltilbud, hvor det ikke spørres om hva man har gjort 

tidligere i livet, men derimot om hva folk kan bidra med fremover. Bydelsutvalget ber 

direktøren om å komme tilbake med en sak om dette. Samtidig ber bydelsutvalget direktøren 

vurdere avtalen med ISS som vedlikehold i parkene. 

 
 



 
 

Saksframstilling. 

 

Oppfølging av sak 13/13 
Bydelsutvalget fattet også i forbindelse med budsjettbehandlingen for 2013 liknende vedtak. 
Saken ble behandlet av bydelsutvalget 21. mars 2013 som sak 13/13. Saksframlegg og 
vedtak vedlegges. 
Bydelsutvalgets vedtak har blitt fulgt opp med en vurdering av mulighetene for å overta 
renholdstjenester i egen regi etter hvert som løpende kontrakter har utløpt. Resultatet av disse 
vurderingene vedlegges.  
Som en vil se, har ingen av vurderingene resultert i kommunal overtakelse av tidligere 
private kontrakter. Dette skyldes i hovedsak følgende: 
 

1. Kommunalt ansatte belastes med en pensjonspremie som i 2014 er 28,15 %. 

Minimumssatsen i privat sektor er 2 % mens maksimumssatsen er 7 %. Dette 

medfører en så stor forskjell i lønnskostnader at det synes nær umulig å etablere et 

kommunalt tilbud som i kostnader kan konkurrere med privat sektor. 

 
2. Bydelen har i dag ingen organisasjon for utførelse av slike tjenester. Dette innebærer 

at det blir uhensiktsmessig ressurskrevende for lederne på de enkelte tjenestesteder å 

følge opp egne renholdsmedarbeidere faglig og administrativt. 

Bydelens konklusjon er, etter å ha vurdert en rekke konkrete situasjoner, at det er svært 
vanskelig å etablere et kommunalt rengjøringstilbud som med ordinært ansatte vil være 
rimeligere og/eller bedre enn tilbudet på det private kommersielle markedet. 
Pensjonskostnadene er hovedårsaken til dette.  
 
Det samme vil gjelde vedlikeholdsarbeid. I tillegg kommer det forhold at det samlede volum 
av slike tjenester bare er i overkant av 1 million kroner per år og dermed alt for lavt til at det 
er grunnlag for å ansette egne fagarbeidere. De tyngre vedlikeholdsoppgavene er de 
kommunale eiendomsforetakenes ansvar. 
 
Parkdrift. 

 

Når det gjelder den generelle driften av bydelens lokale parker, viser administrasjonen til 
Byrådssak 1130/10 – om opprettelse av ny Bymiljøetat.  
Opprettelsene av Bymiljøetaten innebar at Friluftsetaten ble avviklet og bydelen ikke lenger 
kunne kjøpe tjenester fra den kommunale etaten for drift av bydelen lokale parker. Da 
Friluftsetaten ble avviklet, tok bydelen sammen med Gamle Oslo og  St. Hanshaugen  i et 
initiativ for å utlyse en felles drift av de tre bydelenes lokale parker fra 01.01.12. 
Erfaringene med den felles anskaffelsene var positiv. Vi fikk bla. Annet en god 
gjennomgang av hvilket nivå en bør legge seg på i forhold til drift av lokale parker og en 
rimeligere avtale med ISS Facility Services for driften av bydelens parker en den vi hadde 
med den kommunale Friluftsetaten.  
 
I en økonomisk krevende situasjon for bydelen, er administrasjonen av den vurdering at vi 
bør fortsette med å konkurranseutsetter den ordinære driften av parkene. Både for å holde 



 
 

kostnadene nede og sikre kvalitet og en systematisk og forutsigbar drift av parkene i tråd 
med brukernes forventninger. 
 
Bydelen driften en periode en Grønn Patrulje med hovedansvar for parkdriften. 
Lønnskostnader, ustabil sysselsatt arbeidskraft, stor slitasje på nødvendig utstyr og 
kostnadskrevende innvesteringer i maskinpark gjorde at en valgte å gå over i en 
anbudsmodell, hvor en kjøpte disse tjenestene fra profesjonelle driftere.   
  
I samarbeid med St. Hanshaugen og Gamle Oslo tar vi sikte på å forlenge gjeldende avtale 
med ett år. Prosessen med å publisere en anskaffelse tar tid, vi starter dette arbeidet ca Mars 
2015. Gjennomgang av eksisterende avtale starter med fellesmøter i oktober dette året.  
Et sysselsettingstiltak bør bare komme som et supplement til ordinær drift.  Enkelte oppgaver 
utført av et sysselsettingstiltak, kan bidra til å redusere kjøpet av private tjenester, eller være 
med på å heve standarden på driften av parkene.   
 
Kommunale oppgaver som sysselsettingstiltak 

 

Bydelsutvalget viser i vedtaket om bydelsrusken til en rekke oppgaver som utføres som 
sysselsettingstiltak. Lønn til deltakere og ledere i slike prosjekter belastes 
kvalifiseringsprogrammet eller andre sysselsettingstiltak. Dette innebærer besparelser for 
bydelen,dersom arbeiderne på disse tiltakene kommer i stedet for bruk av ordinær 
arbeidskraft. Det kan reises spørsmål ved i hvor stor grad det er riktig å bruke personer på 
tiltak til fortrengsel for ordinær arbeidskraft. 
 
Bydelen har eget renhold i administrasjonslokalene i Thorvald Meyers gate 7. Dette drives 
av bydelens utviklingssenter med personale som går på kvalifiseringsstønad. Det har blitt 
vurdert å utvide denne tjenesten, men hittil har ikke dette latt seg gjøre, da det kreves 
ledelsesressurser ut over hva som er tilgjengelig i kvalifiseringsprogrammet. 
 
Da ungdomstiltakenes renholdskontrakt utløp, ble det vurdert å ta inn ungdom med behov for 
arbeidstrening til å utføre arbeidet. Dette viste seg svært vanskelig å få til. Det var ingen 
tiltak det var aktuelt å sette ungdommene inn på, og skulle det vært etablert ordinære 
arbeidsavtaler, ville ansettelse måtte foretas etter ordinære ansettelsesprosedyrer. 
 
Utviklingssenteret i Bydel Sagene har en egen servicegruppe som blant annet driver 
forefallende vedlikeholdsarbeid ved bydelens tjenestesteder. Erfaringene med tjenesten er 
gode men en utvidelse av tjenesten begrenses av ledelsesressurser og kompetanse og 
stabilitet hos deltakere som kan være aktuelle på programmet. 
 
Rusken i bydelens regi: 
 
NAV Sagene har fire arbeidsstasjoner tilknyttet Utviklingssenteret, som benyttes til 
lavterskel arbeids- og helseavklaring for NAVs brukere. Arbeidsstasjonene er 
kantinevirksomhet, renhold i Torvald Meyersgate 7 og 9, resepsjonstjenester og 
servicegruppa. 
 
Tiltakene er avhengig av å ha kvalifiserte arbeidsledere som sikrer gjennomføring av 
oppgaver med oppfølging og veiledning av brukere og arbeidslederne må ved for/frafall av 



 
 

brukere selv gjennomføre planlagte forpliktede oppgaver/gjøremål, noe som til tider kan 
være svært krevende. 
 
Skal bydel Sagene utvide sitt kvalifiserings/sysselsettingstilbud med bydelsrusken vil dette 
kreve betydelige ressurser til arbeidsledelse og utstyr. De øvrige arbeidsstasjonene har til 
dels vansker med å rekruttere brukere og opplever til tider stor «turnover» blant brukerne  
ved at de får seg jobb eller av ulike grunner blir borte. Etablering av eget Ruskentiltak i 
bydel Sagene vil ikke anbefales. 
  
Bydel Grünerløkka og bydel Sagene har samarbeid om å kunne benytte hverandres lokale 
arbeidsmarkedstiltak, og det er ønskelig å fortsette dette samarbeidet. Kon – avd har også 
samarbeidet med Grünerløkka ( Sysselsettingstiltak – NAV ) om reparasjon og oppussing av 
parkbenkene i bydelen, siden 2011.  Deres snekkerverksted har fornyet 60 benker hos oss, 
noe vi har betalt de 100 000 kr for. En jobb de har utført til en gunstig pris og 
tilfredsstillende kvalitet og som vi ønsker å videreføre. 
 
Bydel Sagene ønsker også å utrede muligheten for å etablere et sommerjobbtilbud til 
ungdom i samarbeid mellom NAV Sagene, Ungdomstiltakene og Parkforvaltningen , som 
kan innebære blant annet  «ruskenvirksomhet» i skoleferier. Hvis dette tiltaket viser seg å 
være gjennomførbart vil det bli fremmet en egen sak om dette. 
 
Oppsummeringsvis kan en si at administrasjonen har fokus på kostnadseffektive tjenester. 
Når det gjelder sysselsetting og arbeidstreningstiltak, har bydelenes NAV kontor utviklet 
ulike modeller for arbeidsstasjoner. Hos oss er det som sagt, kantinevirksomhet, renhold, 
resepsjonstjenester og servicegruppa. I nabobydelen har de etablert f. eks. Rusken tjenester, 
snekkerverksted, hjelpemiddelsentral og minigjenbruksstasjon. Når bydelene har samarbeid 
om å kunne benytte hverandres lokale arbeidsmarkedstiltak, er vi av den vurdering at dette er 
til beste for brukerne og er med på å stabilisere og øke kompetansen i 
kvalifiseringstilbudene. Vi ønsker derfor primært å videreutvikle et sommerjobbtilbud i egen 
bydel og styrke samarbeidet med andre bydeler i forhold til sysselsettingstilbudet.  
 
 
Forslag til vedtak: 

 
1. Bydelen skal søke å etablere et sommerjobbtilbud for ungdom.  

2. Bydelen skal videreutvikle arbeidsstasjonene ved Utviklingssenteret. 

3. Bydelen skal styrke samarbeidet med nabobydelene i forhold til å benytte hverandres lokale 

arbeidsmarkedstiltak. 

4. Bydelen skal ha fokus på å drifte kostnadseffektive tjenester.  

 
BYDEL SAGENE 

 

Marius Trana 
bydelsdirektør 
 
Godkjent og ekspedert elektronisk uten underskrift 

 



 
 

Vedlegg:  

 
- Innstilling i BU-sak 13/13, 21. mars 2013 

- Protokoll fra BU-sak 13/13 

- Vurderinger om kommunal drift i forbindelse med rengjøringsanbud 
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Renhold, anbud og innkjøp, VA3 og VA8
Bakgrunn

Bydelsutvalget vedtok i forbindelse med budsjettbehandlingen følgende to verbalforslag:

1
Bydelen har privatisert renholdstjenesten i bydelen. Denne tjenesten utføres i dag av 
private. Bydelsutvalget ønsker en utredning om hva som skal til for å 
rekommunalisere denne tjenesten. Bydelsutvalget ber om at utredningen inneholder
dagens kostnader og forventede kostnader ved en rekommunalisering.

2
Bydelsutvalget blei i BU sak 12/08 gjort kjende med at både reinhald og vedlikehald 
av bygg og parkar er sett ut til private aktørar, i tillegg til ei rekkje tenester innanfor 
områda helse/sosial og barn/unge. Bydelsutvalet bed direktøren greie ut fordelar og 
ulemper ved å ta reinhald og vedlikehald tilbake i offentleg regi når 
kontraktsperiodane går ut, anten åleine eller i samarbeid med andre 
bydelar/kommunen.

Saksframstilling

Bydelen har i dag eget renhold i administrasjonen og Askeladden barnehage. I 
administrasjonen utføres renholdet av deltakere i kvalifiseringsprogrammet og organiseres av 
ansatte i programmet. Utgiftene til dette renholdet belastes derfor ikke administrasjonen. I 
Askeladden barnehage er det ansatt en renholder i 50 % stilling. Totale utgifter var i 2012 ca 
230.000 kroner. Barnehagens areal er totalt på 643 kvm men vaskeareal er ikke nøyaktig
oppmålt. Årlig pris pr kvm blir på ca 400 kr. Renholder har selv ansvar for å skaffe vikar ved 
fravær. Ordningen medfører derfor minimalt med administrasjon.

All øvrig renholdstjeneste i bydelen utføres av private aktører som velges ut etter såkalte 
minikonkurranser blant firmaer med rammeavtale med Oslo kommune. 

Areal og pris pr kvm er som følger:



Oversikt daglig renhold i barnehager Pris pr. år m² Pris/m²

Akerselva bhe renhold 807 074 1 980,75 407

Bjølsen bhe, UngMetro og Samfunnshus renhold 1 305 624 3 132,79 417

Sagene bhe renhold 1 064 728 2 486,49 428
Torshov bhe, UngMedia og Trikkestallen-utleie
renhold 1 304 912 3 432,85 380

Thor Olsen barnehage Trinn II 432 440 1 695,00 255

Margarinfabrikken I renhold 856 630 3 458,50 248

Margarinfabrikken II renhold 976 944 3 766,90 259

Totalt 6 748 352 19 953 338

Som en vil se, er det stor variasjon i prisene men gjennomsnittsprisen pr kvm er lavere enn 
den prisen som betales for eget renhold i Askeladden barnehage. Det må da understrekes at 
denne tjenesten utføres med minimale administrative kostnader. En utvidet tjeneste vil måtte 
påregne høyere administrative kostnader.

En del enklere vedlikeholdstjenester i bydelen utførers av den såkalte servicegruppa som 
inngår i kvalifiseringsprogrammet. Øvrig vedlikeholdsarbeid utføres av firmaer med 
rammeavtale inngått etter åpne anbudskonkurranser. Vilkårene for de ulike firmaene er som 
følger.

Oversikt vedlikeholdstjenester
Timepris
hverdag

Etter
arbeidsdag Materiell

Elektrikertjenester 425 525
Påslag
9%

Malertjenester 325 445
Påslag
10%

Rørleggertjenester 406 485
Påslag
15%

Vaktmester-/Tømrertjenester 345 550
Påslag
10%

Bydelen har tatt kontakt med andre bydeler for å høre deres erfaringer med ulike måter å 
organisere de aktuelle tjenestene på. Nedenfor følger et kort sammendrag av innkomne svar:

Bydel Nordre Aker
I Bydel Nordre Aker utføres renholdet og vedlikehold av parker/bygninger i all hovedsak av private. 
Noe mindre utbedringer/vedlikehold og noe arbeid i parkene utføres av egne ansatte med tillegg av 
brukere fra sosialtjenesten på arbeidstrening. 

Grünerløkka
Bydelen har både kommunalt og privat renhold. Det er ikke gjort noen analyse av fordeler 

og utlemper ved de to driftsformene.

Grorud
Bydelen har nylig satt alt renhold ut til private. Dette medførte en reduksjon i pris fra 460 til 

304 kr pr kvm. Bydelen oppfattet det som ekstremt vanskelig å administrere eget renhold og 



oppnå tilfredsstillende kvalitet. Bydelen har en egen vaktmester som tar forefallende arbeid,

mens øvrig vedlikehold er satt bort til firmaer med rammeavtale.

Østensjø
Bydelen har delt renholdet mellom egne ansatte og private firmaer. Det kommunale 

renholdet er i hovedsak organisert gjennom en rengjøringssentral. Bydelen har tidligere 
konkludert med at de to løsningene prismessig kommer relativt likt ut, men med den senere 

tids økning i kommunale pensjonsutgifter, er det private renholdet blitt klart rimeligst.

Ullern
Alt renhold utføres i privat regi. Det er ingen planer om å endre på dette.

Søndre Nordstrand
Bydelen har egen renholdstjeneste som driver renhold i 26 kommunale barnehager, hjemmetjenesten, 

alle kontorarbeidsplasser som barnevernet, administrasjonen, NAV med me.. Renholdsseksjonen har 
ca 21 årsverk.

Det synes klart at utviklingen både i Bydel Sagene og andre bydeler gjennom lang tid har 
gått i retning av å sette tjenester som renhold og vedlikehold ut til private firmaer. Når det 
gjelder vedlikehold, er situasjonen etter eiendomsreformen at bydelenes ansvar for dette er 
relativt beskjedent. Det er derfor ikke lenger grunnlag for å sysselsette en stab av 
håndverkere på de ulike fagområdene. Samlet kjøp av tjenester fra de 4 firmaene bydelen har 
rammeavtale med, var i 2012 1,2 millioner kroner. Med et så lite volum, vil det åpenbart ikke
være lønnsomt å bygge opp en egen vedlikeholdstjeneste. Bydelsutvalget peker i sitt vedtak 
på muligheten for samarbeid med andre bydeler/kommunen. Reaksjonene som er mottatt 
etter henvendelsen til de øvrige bydeler, tyder ikke på at det finnes noen interesse for et slikt 
samarbeid.

Det synes også å være en entydig erfaring fra andre bydeler at privat renhold blir vesentlig
rimeligere enn renhold i kommunal regi. Det pekes på at organiseringen av renholdet krever 
store ressurser og at det er vanskelig å oppnå tilfredsstillende kvalitet. En vellykket 
rengjøringstjeneste vil kreve at det bygges opp en profesjonell organisasjon til å administrere 
den, og det er bydelsdirektørs oppfatning at det i en presset budsjettsituasjon vil være feil 
bruk av ressurser å bygge opp en slik tjeneste. De gode erfaringene med det kommunale 
renholdet i Askeladden barnehage har begrenset overføringsverdi, da vi her har en stabil og 
selvstendig medarbeider som i mange år har tatt det fulle ansvaret. 

Bydelsdirektør forstår det slik at det bak forslagene om å overta tjenestene i egen regi, ligger 
en erfart misnøye med kvaliteten på tjenestene som i dag leveres. Etter bydelsdirektørs 
oppfatning er det ikke grunnlag for misnøye med håndverkertjenestene, mens det er grunnlag 
for kritikk mot renholdet i en del barnehager. Uten at det bygges opp en profesjonell
organisasjon med kompetent ledelse, vil neppe kvaliteten bli bedret ved at bydelen overtar 
tjenesten. Bydelsdirektør ønsker i stedet sette inn mer ressurser på oppfølging og kontroll av 
inngåtte kontrakter og vurdere om det i enkelte barnehager kan være grunnlag for å 
gjennomgå kravspesifikasjonen.



Forslag til vedtak:

Bydel Sagene vil ikke overføre renholds- og vedlikeholdstjenester som i dag drives av 
private til kommunal drift. 

Bydelsdirektør bes prioritere oppfølging og kontroll av renholdskontraktene for å sikre at det 
oppnås en kvalitet i tråd med den definerte standard.

BYDEL SAGENE

Helge Jagmann
bydelsdirektør

Godkjent og ekspedert elektronisk uten underskrift

Trykte vedlegg:

Ingen

Utrykte vedlegg:

Ingen



Protokoll av 21 mars 2013 
 
9. BU 13/13 Renhold, anbud og innkjøp, VA3 og VA8 
 
Bydelsdirektørens forslag til vedtak: 
Bydel Sagene vil ikke overføre renholds- og vedlikeholdstjenester som i dag drives 
av private 
til kommunal drift. 
 
Bydelsdirektør bes prioritere oppfølging og kontroll av renholdskontraktene for å sikre 
at det 
oppnås en kvalitet i tråd med den definerte standard. 
 
Arbeidsutvalgets vedtak: 
Bydelsdirektørens forslag ble vedtatt. 
 
Bydelsutvalgets behandling: 
Ole Jørgen Nyhagen, Kjell Omdal Erichsen og Eldar Aldernæs Hansson hadde ordet. 
 
Ole Jørgen Nyhagen, SV, foreslo som nytt første avsnitt: 
Bydelsutvalget ønsker at renholdsarbeidere og vedlikeholdsarbeidere som i 
hovedsak arbeider 
for bydelen også skal være tilsatt i bydelen, slik at bydelsadministrasjonen har 
arbeidsgiveransvar for dem. Bydelsutvalget ønsker derfor at bydelen, etter hvert som 
kontrakter med private utløper, foretar en grundig vurdering for å se om det er mulig 
å overta 
dette ansvaret. 
 
Nyhagens forslag til nytt første avsnitt ble vedtatt med 8 stemmer (AP, SV, R) mot 7 
stemmer (H, V, MDG, FRP) som ble avgitt for bydelsdirektørs forslag. 
Andre avsnitt i bydelsdirektørs forslag ble enstemmig vedtatt. 
 

VEDTAK 
Bydelsutvalget ønsker at renholdsarbeidere og vedlikeholdsarbeidere som 
i hovedsak arbeider for bydelen også skal være tilsatt i bydelen, slik at 
bydelsadministrasjonen har arbeidsgiveransvar for dem. Bydelsutvalget 
ønsker derfor at bydelen, etter hvert som kontrakter med private utløper, 
foretar en grundig vurdering for å se om det er mulig å overta dette 
ansvaret. 
 
Bydelsdirektør bes prioritere oppfølging og kontroll av 
renholdskontraktene for å sikre at det oppnås en kvalitet i tråd med den 
definerte standard. 
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